
 

 
 

 



Sammanfattning    

Titel: Konsumenters acceptans av insektsbaserade livsmedel i Sverige: En kvantitativ studie.  

Författare: Maria Andersson och David Wimmerstedt 

Bakgrund 

År 2050 beräknas jordens befolkning uppgå till omkring nio miljarder människor. Drygt en 

miljard lever dagligen med akut hungersnöd. För att upprätthålla naturliga levnadsvanor 

behövs alternativa hållbara livsmedel. Insekter har visat sig vara en god proteinkälla med 

lägre miljöpåverkan jämfört med andra animalier. Dessutom har de en god sammansättning 

av aminosyror samt innehåller ett flertal nödvändiga vitaminer och mineraler. Två miljarder 

människor uppskattas att konsumera insekter frekvent, särskilt i länder kring Asien och 

Afrika. 

  

Syfte 

Syftet med studien var att undersöka konsumenters acceptans av insektsbaserad pasta i 

Sverige.  

  

Metod  

Ett konsumenttest genomfördes med hjälp av webbaserade enkäter. Deltagarna provsmakade 

tre sorter av industriellt framställd pasta, varav en innehållande mjöl från hussyrsa (Acheta 

domesticus). Totalt rekryterades 91 individer på BMC vid Uppsala universitet. Insamlad data 

bearbetades statistiskt, främst via innehållsanalys samt deskriptiv statistik.  

  

Resultat  

Konsumenterna uppvisade relativ positivism mot insektsbaserade livsmedel. Ungefär hälften 

av deltagarna skulle kunna tänka sig att testa livsmedel med insekter, medan drygt en 

fjärdedel hade kunnat överväga regelbundet konsumtion. Dock upplever en del deltagare att 

insekter är onödigt, otäckt eller främmande. 

  

Slutsats  

Slutsatsen av studien visade att konsumenter i Sverige är bitvis positiva till insektsbaserade 

livsmedel. Det råder en viss grad osäkerhet kring insekter som föda, främst grundat i 

okunskap och bristande informationsunderlag. Fler studier behövs för att undersöka fler 

aspekter kring ämnet. 

  

  

  

  

  

  

  

  

 

 

 

 

 



Abstract 

Title: Customers acceptance of insect-based food in Sweden: A quantitative study. 

Authors: Maria Andersson and David Wimmerstedt. 

Background 

By 2050, the world's population is projected to reach nine billion people. Currently over one 

billion individuals are estimated to suffer from acute hunger. To maintain sustainable food 

habits among individuals, new sustainable food is needed. Insects are a good source of protein 

and have a lower environmental impact compared to other animal products. They also have a 

beneficial amino acid composition and contain several essential vitamins and 

minerals.  Approximately two billion people, mainly in Asian and African countries, consume 

insects daily.  

Objective  

The purpose of the study was to investigate acceptance towards insect-based food among 

Swedish customers. 

Method  

A consumer test was conducted through digital surveys. This involved tasting three 

industrially produced pasta samples, one of which included flour made from house crickets 

(Acheta domesticus). 91 consumers participated in the study, recruited at BMC at Uppsala 

university. Collected data was processed statistically, foremost via content analysis and 

descriptive statistics.  

Result 

The customers displayed relative positivism towards insect-based food. Approximately half of 

the participants were willing to try food with insects, while just over a quarter could consider 

regular consumption. However, some participants indicated that insect-based food is 

unnecessary, frightening and extraneous.   

Conclusion  

The conclusion of the study indicated relative positivism regarding insects-based food among 

the participants. Nevertheless, there are still elements of insecurity connected to the topic, 

uppermost based in ignorance and insufficient low-down. More studies are needed to further 

evaluate aspects around the subject.  

  

  

 

 

 



Förord 

Stort tack till vår handledare Ingela Marklinder, docent och universitetslektor vid Institutionen 

för kostvetenskap på Uppsala universitet. Engagemang, vänlighet och gedigen kunskap är 

egenskaper som kännetecknar Ingela och som varit till stor nytta under uppsatsskrivandet. 

Dessutom vill vi rikta stor tacksamhet till samtliga som deltagare i studien och alla lärare på 

Kostvetarprogrammet, som under studieåren bidragit med kunskap och stöd.  
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Bakgrund och introduktion 

År 2050 beräknas jordens befolkning uppgå till omkring nio miljarder människor. Över en 

miljard uppskattas dagligen leva med akut hungersnöd. För att upprätthålla naturliga 

levnadsvanor genom att människans grundläggande behov tillgodoses, vilket bidrar till 

välmående, krävs det att särskilda insatser upprättas. Ett centralt och huvudsakligt syfte med 

dessa insatser är att minimera skadlig miljöpåverkan samt förekomsten av giftiga ämnen, 

vilka framkallar sjukdom och lidande hos människor samt andra organismer (FAO, 2013).       

I handlingsprogrammet för hållbar utveckling som framtogs av Förenta nationerna (FN), även 

kallat Agenda 2030, är ett av målen att bland annat konsumtion inte ska påverka människors 

hälsa på ett negativt sätt. Varje enskilt medlemsland behöver ta ansvar och inarbeta olika 

strategier för hållbarhetslösningar i sina respektive handlingsprogram. En viktig utgångspunkt 

är att upprätthålla en hållbar livsmedelskedja från producent till konsument för att på så sätt 

enklare nå målen för Agenda 2030 (Livsmedelsföretagen, 2022).   

I flera delar av världen råder det även akut vattenbrist. Omkring två miljoner människor är 

drabbade, varav 75 procent dagligen lever med stora bekymmer för hur denna problematik 

skall lösas. Enbart jordbruksproduktionen förbrukar i snitt 70 procent färskvatten världen 

över. Mängden skiljer sig dock åt beroende på vilken sorts grödor det handlar om. Högst 

färskvattenanvändning uppskattas finnas inom foderproduktion, där fem till 20 gånger mer 

vatten förbrukas än för exempelvis spannmål. Exempelvis behövs totalt 22 000 liter vatten för 

att producera enbart ett kilo nötkött, medan motsvarande mängd producerad kyckling kräver 

en vattenförbrukning om 300 liter. Hur stor vattenåtgången är för odling av insekter är i 

dagsläget ej studerat. Enligt uppskattningar krävs det dock en betydligt mindre mängd än vad 

som behövs för traditionella proteinkällor, eftersom insekter tål torka mycket bättre (FAO, 

2013). 

Miljö- och klimat 

Foderodling till boskapsdjur orsakar övergödning, vilket är ett växande problem på många 

platser. Kväve bidrar till förlust av näringsämnen i marken och kan skada vegetationen när det 

omvandlas till kväveoxid (Naturvårdsverket, u.å a). Ammoniak, som uppkommer vid 

hantering av stallgödsel, kan på liknande sätt orsaka problem (Naturvårdsverket, u.å b). 

Överskott av kväve kan leda till problem för hav och sjöar samt produktion av lustgas, vilket i 

sin tur kan skada ozonskiktet.  

Nya metoder behövs för att få fram hållbara livsmedel som inte skadar jorden och 

levnadsmiljöerna människor delar gemensamt med växter och djur. I takt med 

klimatförändringarna kommer dessutom allt fler perioder bli utan nederbörd, vilket resulterar i 

sämre skördvolymer och torka. Överfiskade hav med sjunkande fiskbestånd är ett alltmer 

frekvent fenomen på många platser i världen (WWF, 2023). I takt med att befolkningen växer 

behöver dessutom matproduktionen fördubblas, vilket inte heller är hållbart. I nuläget finns 

det inte tillräckligt med landområden för att säkerhetsställa total livsmedelssäkerhet, utan att 

samtidigt inkräkta i organismers livsmiljö. Därför har hållbarhetsexperter fastslagit att nya 

metoder krävs för framtagning av alternativa livsmedel till en växande och hungrig 

befolkning (FAO, 2013). 

 

 



Insekter som klimatvänligt livsmedelssubstitut  

Insekter har en viktig funktion i växtriket som pollinatörer. Pollinationen är en essentiell 

funktion som bidrar till en rik vegetationsvariation. Förutom att sprida ut frön i naturen spelar 

de även en viktig roll vid biodynamisk nedbrytning av organiskt avfall. 

Nedbrytningsprocessen av både mänskligt och animaliskt avfall effektiviseras av insekter, 

vilket leder till att viktiga näringsämnen tillgängliggörs och därmed snabbare kan hanteras av 

mikroorganismer. Mikroorganismerna fördelar sedan näringsämnena effektivt vilket leder till 

att de kan upptas av andra växter och marker, vilket bibehåller markens bördighet. I relation 

till detta skulle matavfall även kunna fungera som ett effektivt sätt att föda upp insekter, för 

att sedan användas som ett näringsrikt djurfoder till bland annat fisk. Detta skulle kunna 

ersätta sojabaserat foder, som leder massiv avverkning av regnskog. Nedbrytningen av 

matavfall kan därmed vara till fördel för ett naturligt kretslopp (SLU, 2021). Insekter i olika 

slag är alltså på flera sätt nödvändiga för hela ekosystemets överlevnad och artrikedom (FAO, 

2013). 

Insekter är naturligt kallblodiga, vilket resulterar i en mer effektiv omvandling av foder till 

protein jämfört med flera andra djurarter. De har även en förmåga till anpassning vid olika 

klimatförhållanden. Dessutom har det visat sig att till exempel syrsor endast kräver tolv 

gånger mindre mängd foder som nötkreatur samt hälften så mycket foder som grisar för att 

producera motsvarande mängd protein. En annan fördel med insekter är att de genom massiv 

fortplantning kan bidra till ett lägre klimatavtryck. 

Ett antal vetenskapliga studier visar tydligt att insekter släpper ut 95 procent lägre andel 

växthusgaser, däribland koldioxid och metangas. Energiförbrukningen är i genomsnitt 62 

procent lägre jämfört med nötkreatur, samtidigt som vattenförbrukningen också är betydligt 

lägre (Ros-Baró m.fl., 2022). Med tanke på att konsumtionen av nötkött ökat med 40 procent i 

Sverige sedan 1990 (Naturvårdsverket, 2018), kan ett skifte till insektsätande få en betydande 

positiv effekt på miljö- och klimat. Insekter kräver inte ett bestämt areal av mark för 

fortplantning och levnad. Huvudsakligen är det enda som krävs tillräckligt stor yta för att 

rymma insekternas foder. 

Över två miljarder människor världen över konsumerar insekter på daglig basis. Insektsätande 

som praktik kallas med i vetenskaplig terminologi för entomofagi (Nationalencyklopedin, 

u.å.a). Omkring 1900 olika insektsarter uppskattas konsumeras i stora delar av bland annat 

Afrika och Asien. De mest frekvent konsumerade arterna är olika varianter av skalbaggar, 

däribland arten Coleoptera, men även larver av arten Lepidoptera, följt av arter vilka tillhör 

hopprätvingar, exempelvis gräshoppor och syrsor. Forskare menar dock att det finns betydligt 

fler arter som skulle kunna konsumeras (FAO, 2013). Anledningen till att insekter inte anses 

vara en del av den inhemska matkulturen i västvärlden har bland annat att göra med regionens 

rapida och betydande urbanisering, vilket resulterat i framväxten av intresse för helt andra 

typer av livsmedel. Människor är utpräglade vanedjur, även när det kommer till kosthållning 

och livsmedelsval (Neuman & Gronow, 2019). Detta skulle kunna vara en bidragande faktor 

till den låga acceptans och tabu som finns kring utbredd konsumtion av insekter (FAO, 2013). 

 

 

 



Insekters nutritionella egenskaper och jämförelse av proteininnehåll  i 

animalier 

Generellt har insekter ett högt innehåll av olika näringsämnen, bland annat viktiga källor till 

fibrer samt livsnödvändiga mineraler såsom exempelvis kalcium och zink (Elhassan m.fl., 

2019). Insekter har även ett högt fett-, protein- och järninnehåll. I en jämförelse av skillnader 

på proteinkvalitet i mjölmask och animaliskt protein, (bland annat från gris- och 

kycklingkött), har det visat sig att proteinsammansättningen i insekter liknar de som återfinns 

i konventionella kommersiella animalier (FAO, 2013). Syrsor kräver dessutom endast två 

kilogram foder för att öka ett kilogram kroppsvikt.  

I Sverige förekommer flera ätbara insektsarter naturligt, exempelvis hussyrsa, vilket leder till 

att det inte finns någon risk att ekosystemet kan skadas (SLU, 2015). Arten är generellt sätt 

enkel att odla och dessutom har en god aminosyrasammansättning. Mjölmaskar är en annan 

art med god sammansättning av näringsämnen. Till exempel innehåller arten goda nivåer av 

omättade omega 3-fettsyror, som finns i fet fisk, olja och valnötter. Forskning har även visat 

att de har ett högre generellt vitamininnehåll än vad som finns i nötkött, med undantag från 

Kobalamin. Det har även visat sig att insekter förutom dess antioxidativa egenskaper även 

anses ha en positiv inverkan på tarmens mikroflora (FAO, 2013).  

  

Insektsproduktion som socioekonomisk möjlighet  

Insekter har betydelse för naturens vegetation och bibehållning av den biologiska mångfalden, 

men har länge betraktats negativt; bland människor i västvärlden ses insekter som skadedjur 

och sällan föda.  

Insektsodling har många fördelar, däribland socioekonomiska och miljömässiga. Bland annat 

krävs det relativt liten yta av odlingsmark, samtidigt som produktionskostnaderna är låga och 

plantagen kräver inte särskilt avancerad teknik. Genom detta kan insekter bli en viktig källa 

till nödvändig näring i länder med stora socioekonomiska utmaningar, där svält och brist på 

billiga proteinkällor råder. I sådana utvecklingsländer finns det förhoppning om att just 

kvinnor skulle kunna öka sin sysselsättning genom insektsproduktion, vilket skulle vara 

fördelaktigt ur ett jämställdhetsperspektiv. Ökade arbetsmöjligheter och ekonomiska vinster 

för människor som lever i svår fattigdom är centralt för världsekonomin och människans 

fortskridande hälsa (FAO, 2013).  

Det finns en förhoppning om att insekters näringsinnehåll i kombination med övrig stapelföda 

har god chans att motverka barnsvält i Kenya och Kambodja. Forskningsprojektet kring barns 

undernäring kallas Win-food konceptet och utvecklades av forskare i Danmark. Konsumtionen 

av frukt och grönt är låg i dessa länder, vilket främst beror på pris och den ekonomiska 

tröskeln. En essentiell del av Win-food är att studera huruvida ett framtaget utvecklat 

livsmedel innehållande inhemsk stapelföda (amarantkorn, fisk, majs och termiter) skulle 

kunna motverka barnsvält. Insekter betraktas som en del av den inhemska matkulturen, vilket 

gör det enklare att introducera detta på marknaden. Dock menar forskare att särskilda 

livsmedelsstandarder för insekter behöver utvecklas i dessa områden, samt att information till 

bland annat lokala butiker och hushåll kan förbättras avsevärt (FAO, 2013).     

  

  

  



Lagstiftning om livsmedel  

Insekter kategoriseras som nya livsmedel enligt EU (Livsmedelsverket, 2023) och är 

främmande och tabubelagt i många delar av Europa och västvärlden. Även om insekter 

innehåller många fördelaktiga näringsämnen och mineraler, är det inte ett livsmedel som 

slagit igenom till fullo på dessa marknader. 

 

 
  
Figur 1. Visar livsmedelslagstiftningens olika nivåer för Sverige som medlemsland i EU. 

   

EG-förordningar gäller direkt som svensk lagstiftning, samtidigt som EG-direktiven påverkar 

men inte totalt definierar lagar, förordningar och föreskrifter. Direktiven kan översättas till en 

slags juridisk kompass, som ungefärligt redovisar vad en lag, förordning eller föreskrift bör 

innehålla. 

År 2015 författades en ny EU-förordning som svar på det växande intresset för insekter som 

livsmedel bland EU:s befolkning. Beslutet var både nödvändigt och rationellt, eftersom ny 

mat kan innebära stora risker på marknaden i form av livsmedelssäkerhet. EU-förordningen 

2015/2283 beskriver nya livsmedel, vilket däribland innefattar olika typer av insekter. Enligt 

förordningen grundades författningen i att säkerställa marknadstransparens, 

konsumentsäkerhet och människors framtida hälsa. EU definierar termen nya livsmedel som 

sådana som inte använts i större utsträckning som människoföda sedan år 1997. Dessutom ska 

livsmedlen vara förekomma och konsumeras på ett säkert sätt av ett så kallat tredje land, det 

vill säga länder utanför den Europeiska unionen. EU-förordningen 2015/2283 ersatte EG-

förordning 1997/258 och förklarar tydligt att både hela och delar av insekter klassificeras som 

nya livsmedel, vilket var en uppenbar brist i den gamla förordningen. Det fria 

tolkningsutrymmet som gavs resulterade även i att de europeiska länderna tolkade frågan 

individuellt, vilket exempelvis gjorde att Danmark och Finland redan innan 2018 hade 

insekter på livsmedelsmarknaden. Förordningen baseras på att livsmedel tillåts så länge den 

aktuella livsmedelsföretagen kan bevisa dess säkerhet och konsumtion i det som ovan 

beskrivits som tredjeland. Ett tredjeland definieras som ett land men betydande dokumenterad 

konsumtion av ett nytt livsmedel, vilket i detta fall är insekter. Vanligast är sedan att 

europeiska myndigheten för livsmedelssäkerhet (EFSA) behandlar ansökan om att få sälja ett 

nytt livsmedel på en ny marknad. 
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Tabell 1. Visar godkända insekter som får säljas som livsmedel inom EU. 

Svenskt artnamn Latinskt artnamn 

Buffalolarv Alphitobius diaperinus 

Europeisk vandringsgräshoppa Locusta migratoria 

Hussyrsa Acheta domesticus 

Mjölmask (mask av mjölbagge) Tenebrio molitor 

Samtliga insekter får förekomma i tre former: frysta, torkade och pulver. Förutom de tre standardiserade 

formerna har EFSA för första gången godkänt delvis avfettat pulver av Acheta domesticus (Europeiska 

kommissionen, 2023). 
  
Ovanstående tabell visar vilka insekter som får säljas som livsmedel i EU:s medlemsländer. 

Nya livsmedel behöver vara godkända av EFSA för att få lanseras på marknaden. 

Myndighetens granskning säkerställer att livsmedlet inte utgör någon hälsomässig fara för 

människor, exempelvis allergiska reaktioner eller bildande av toxiska biprodukter i kroppen. 

Insekter är inte särskilt förekommande på den svenska livsmedelsmarknaden för människor, 

men desto fler alternativ finns som djurfoder. Konsumenter som vill införskaffa insekter eller 

insektsbaserad mat får i dagsläget vända sig till finska, danska eller engelska webbshopar. 

Sortimentet består främst i mjöl, snacks, energibars och hela rostade insekter. Hussyrsa och 

mjölmask hör till de vanligaste livsmedlen, men allt fler varianter såsom pasta och pulver 

dyker upp på marknaden. 

  

Allergena risker med insekter  

Enligt EG-förordning 178/2002 är livsmedelssäkerhet och därtill konsumentsäkerhet ett krav 

för aktörer inom livsmedelsindustrierna.  En oro som funnits kring insekter är hur pass säkra 

de är som livsmedel, med tanke på att de inte konsumerats frekvent inom Europa. Insekter 

tillhör djurstammen leddjur, som bland annat innefattar kräftdjur och spindeldjur. Likt 

kräftdjur kan insekter orsaka allergiska reaktioner orsakade av ett proteinämne vilket finns i 

leddjurens skal. Ämnet i fråga är ketin, vilket är en aminopolysackarid som tillsammans med 

proteiner bygger upp insekters hudskelett och svampars cellväggar. Allergi mot leddjur 

klassificeras som IgE-medierad allergi, vilket kortfattat innebär att människor har IgE-

antikroppar mot ämnen, eller i detta fall livsmedel, som de inte tål (Livsmedelsverket, 2023). 

  

IgE-antikroppar bildas av kroppens immunsystem vid kontakt med en allergen. Antikropparna 

aktiverar sedan särskilda vita blodkroppar, som frisätter histamin och biämnen, vilket är det 

som startar den allergiska reaktionen (Karolinska institutet, 2023). Med bakgrund i detta är 

det således särskilt viktigt för skaldjursallergiker att vara vaksamma, då livsmedelsgruppen 

delar allergen med insekter. Enligt De Marchi m.fl. (2021) kan det på grund av detta uppstå 

en korsallergi för skaldjursallergiker vid exponering och intag av insekter, vilket kan leda till 

samma symtom och allergiska reaktioner. Fabriks- och plantage anställda som hanterar 

uppfödning samt skörd av insekter har dessutom visats kunna utveckla födoämneskänslighet, 

genom långvarig exponering. Allergena risker är viktiga att ta i beaktning, men särskilt 

kritiska när nya livsmedel ska etableras på nya marknader. 

  



Tidigare forskning i Sverige  

Insekter som mat är ett ostuderat ämne i Sverige, men ett par studier som undersöker 

kopplingar till sensorik, acceptans och skäl till insektsätande har genomförts. Elhassan m.fl. 

(2019) studerade insekters potential som livsmedel i Sverige, men avgränsas till att 

huvudsakligen fokusera på mjölmaskar. Författarna beskriver bland annat olika aspekter av 

insekter, däribland nutritionella- och sensoriska egenskaper. Förutom mjölmaskar beskrivs 

även hussyrsa (Acheta domesticus). Smaken beskrivs som nötig och umamistinn, med inslag 

av kyckling samt popcorn. Texturen och konsistensen tillskrivs smulig och mjölig, men 

nötighet är aromen som sticker ut. Vidare tas flera liknande studier upp, som mer eller mindre 

uteslutande konstaterar att processade former av insektsbaserade livsmedel har högsta 

acceptans bland konsumenter i västvärlden. I de flesta fall handlar det om att berika redan 

etablerade livsmedelsprodukter med insektsmjöl, som till exempel pasta, muffins och 

chokladkakor.  

En studie av Nyberg m.fl. (2020) undersökte svenska konsumenters motiv till att eventuellt 

inkludera insekter i sin kosthållning. En enkät utformades och delades ut i samband med 

föreläsningar om insekter som människoföda. Totalt insamlades 82 svar som sedan 

kategoriserades samt tematiserades. De främsta anledningarna att äta insekter bland 

deltagarna innefattade miljö-klimat- och hälsoskäl. Dessutom ansåg en majoritet att 

insektsbaserade livsmedel är spännande och nydanande. Slutsatsen av studien var att det finns 

indikationer om att svenska konsumenter är positiva till att testa och konsumera 

livsmedelsprodukter innehållande insekter. Liksom andra liknande studier anses forskarna 

också att betydligt fler och omfattande undersökningar behövs för att få en komplett förståelse 

av ämnet.  

En sensorisk analys av Wendin m.fl. (2019) undersökte sensoriska attribut av mjölmaskar, 

testat av en sensorisk panel om åtta individer från Sverige. Forskarna lyfter att sensoriskt 

tilltalande produkter är avgörande för acceptans av insektsbaserade livsmedel. Jämfört med 

jämförbara hållbara proteinkällor som bönor och andra grödor innehåller insekter vitamin 

B12, vilket anses avgörande i framtiden. Storleken på de processade insektsdelarna var också 

avgörande för hur panelen uppfattade produkterna. Grovmalda insekter gav en mer unik färg 

och smuligare textur, vilket resulterade i en lägre acceptans. Givet detta kan det tänkas vara 

mer fördelaktigt med finmalda insektstillsatser i livsmedel på den svenska marknaden, 

eftersom både färg och konsistens blir mer tilltalande. Vidare visade studien att de främsta 

sensoriska attributen av insekter som livsmedel (mjölmaskar tillika Tenebrio molitor) var 

smak av nöt och havre. 

Acceptans i andra europeiska länder   

I en italiensk artikel av Orsi m.fl. (2019) undersöktes tyska konsumenters inställning, 

acceptans och vilja att pröva insekter som livsmedel. Ett onlinebaserat frågeformulär lade 

grunden i undersökningen, vilket resulterade i 393 personers deltagande efter att särskilda 

enkätsvar behövt förkastas. Resultatet visade att 74 procent av deltagarna aldrig testat insekter 

som livsmedel och att endast fem procent ätit insekter mer än en gång. Endast 22 procent 

kunde tänka sig att äta hela insekter, samtidigt som procent 40 procent var villiga att testa 

processade insekter eller i livsmedel som osynlig ingrediens. 

  



Ribeiro m.fl. (2022) utförde en undersökning som jämförde portugisiska och norska 

konsumenters acceptans av insekter som livsmedel. En webbaserad enkätundersökning 

genomfördes i båda länderna, med totalt 666 giltiga insamlade svar. Både norska och 

portugisiska konsumenter rapporterade högre acceptans av processade insektsbaserade 

livsmedel jämfört med hela. Vidare uppvisade de norska deltagarna allmänt högre acceptans 

av insekter än portugisiska. Resultatet återspeglar liknande studier av exempelvis Hartmann 

m.fl. (2015) samt Kröger m.fl. (2020). Författarna nämner att det finns särskilda skillnader 

inom Europa, specifikt mellan Sydeuropa och Central- och Nordeuropa. Insekter har 

marknadsförts på ett mer omfattande sätt i Europas nordliga och centrala regioner, exempelvis 

i Nederländerna och Belgien. I länder som Spanien, Italien och de nordiska länderna är 

insekter helt nytt som matalternativ, varför acceptansen kan tänkas vara låg.  

En studie av finska konsumenters uppfattning och acceptans av hållbara livsmedelsalternativ 

publicerades av Lundén m.fl. (2020). Forskarna använde webbaserade enkäter i två 

omgångar, som resulterade i 1014 deltagare totalt. Ett av de huvudsakliga resultaten som 

presenterades var att finländare inte var redo att inkludera insekter i kosthållningen. Bland 

olika livsmedelskategorier som inkluderades i undersökningen var insekter en av de minst 

accepterade. Hussyrsa var dock den insekt som ansågs mest tilltalande, då 26 procent av 

deltagarna kunde tänka sig att implementera livsmedlet i kosthållningen. Samtidigt var det 43 

procent som inte alls kunde tänka sig att äta hussyrsor och endast 16 procent tillskrivs 

aromatisk och sensorisk uppskattning av syrsor. Genom dessa procentsatser kan 

studieresultatet kopplas till en låg acceptans av insekter bland finska konsumenter, även om 

viss nyfikenhet finns bland befolkningen.  

Orkusz m.fl. (2020) undersökte polska konsumenters uppfattning kring insektsätande 

(entomofagi) samt den generella acceptansen i befolkningen. Studien var tvådelad och 

inkluderade en enkätundersökning och sensorisk provsmakning. Totalt 868 deltagare 

rekryterades från Wroclaw University i Polen. Studenter mellan 18–24 år var den uteslutande 

åldersgruppen som engagerades. Huvudsakliga resultat från studien visade låg acceptans av 

insektsbaserade livsmedel bland konsumenterna. 88 procent av deltagarna hade hört talas om 

ätbara insekter, men endast sju procent hade någon gång konsumerat själva. 59 procent kunde 

inte tänka sig att på något sätt inkludera insekter i kosthållningen, samtidigt som 23 procent 

inte kunde ange ett svar på grund av osäkerhet. Det är dock värt att många fler kunde tänka 

sig att konsumera processade insekter jämfört med hela.  

Syfte  

Syftet är att undersöka konsumenters acceptans av insektsbaserad pasta i Sverige. 

  

Frågeställningar  

Utifrån studiens syfte formulerades sedan tre huvudsakliga frågeställningar som presenteras i 

punktlistan nedan. Dessa präglade i stor utsträckning frågeformulärets disposition- och 

utformningsprocess, samt studien i generella drag. 

  
●  Hur många av deltagarna har testat insekter eller insektsbaserade livsmedel tidigare? 
●  Vilka anledningar finns kring deltagarnas eventuella nekande till studiedeltagande? 
●  Hur är acceptansen av livsmedel med insekter bland konsumenter i Sverige? 

  



Hypoteser  

Ett par hypoteser kopplade till teman och frågeställningar utformades. Acceptansen av 

insekter som livsmedel väntas vara låg, med tanke på att insekter som mat är starkt tabubelagt 

i Sverige och övriga Europa. Viljan och intresset att överväga entomofagiska inslag i 

kosthållningen väntas också vara låg.  

  

Metod 

  

Kvantitativ metod 

En kvantitativ metod valdes för att genomföra studien. Grunden i studiedesignen var ett 

konsumenttest med tillhörande frågeformulär, det vill säga en sorts enkätstudie med ett 

sensoriskt test. I en enkätstudie används framför allt kortare frågor vilket minimerar risken att 

respondenten drabbas av ”enkättrötthet”. Metodiken leder till att respondenten inte påverkas 

av forskarna, vilket kan påverka enkäten (Bryman, 2011).  

Utformning av enkät 

Utmaningen med metoden handlar framför allt om att utforma enkäterna till konsumenttestet 

och bortfallsanalysen på ett intuitivt och lättförståeligt sätt, utan att gå miste om 

innehållsrikedom och djup. Dessutom var det av största vikt att formuläret inte blev för 

omfattande, vilket kunde leda till onödig lång tidsåtgång för deltagarna. Här delades även 

frågor in i olika avsnitt, där kontaktuppgifter, handledande lärare samt konfidentialiteten 

behandlades allra först, detta följt av en beskrivning av hur själva testutförandet gick till. 

Avslutningsvis följdes enkäten av kompletterande demografiska frågor, såsom ålder och kön 

samt aktuell utbildningsnivå på deltagare. I enkäten för konsumenttestet inkluderades totalt 15 

frågor med instruktioner kring testutförande samt frågor kring vilken av proverna deltagarna 

gillade främst i konsumenttestet. I bortfallsenkäten inkluderades endast fem frågor, detta med 

frågor kring den huvudsakliga anledningen till att personen inte ville eller hade möjlighet att 

delta.  Se mer under bilaga 1. 

  

Digitalisering av enkät 

Enkäterna gjordes i digitalt format via Google Formulär av praktiska och miljömässiga skäl. 

Det var länge ett dilemma huruvida valet var lämpligt, eftersom det ursprungliga syftet var att 

undersöka samtliga konsumentgrupper oavsett ålder. All datainsamling hanterades digitalt för 

att undvika manuell inmatning av data, som vid stora volymer hade varit tidskrävande. 

Eventuellt bortfall kunde dessutom antas bli relativt litet, vilket inte skulle påverka 

undersökningen på ett avgörande sätt.  

 

 

 

 

 

 



Konsumenttest   

Ett konsumenttest genomfördes för att undersöka och studera deltagarnas attityd och 

acceptans kring de aktuella livsmedelsprodukterna. Risvik (1985) hävdar att ett slumpmässigt 

urval om 100 individer är önskvärt att rekrytera till ett konsumenttest, vilket även var målet i 

studien. Denna konsumentpanel bör fördelaktligen inte ha några särskilda förkunskaper kring 

hur konsumenttest vanligtvis genomförs. Det är däremot en fördel om samtliga deltagare 

konsumerar produkten på regelbunden basis. Risken är annars att individerna behöver 

utbildas, vilket är ett vanligt inslag i sensoriska tester, men inte i konsumenttester. 

Till konsumenttestet gjordes även en presentation i form av en affisch som inkluderade en 

presentation av forskarna och studiens syfte. Affischen sattes sedan upp intill stationen för 

undersökningen på BMC. 

I samband med konsumenttestet ställdes olika kontrollfrågor såsom till exempelvis ålder och 

kön på paneldeltagarna, även så kallade demografiska variabler. I Sensory Evaluation: A 

practical handbook tar Kemp m.fl. (2009) exempelvis upp en studie om fruktkonserver, där 

resultatet visade att ungdomar samt vuxna över 50 år föredrog sötare konserver än individer i 

åldersgrupperna mitt i mellan. Demografiska variabler kan alltså ha betydelse för acceptans, 

men det är inget som studien fokuseras kring.  

Kompletterande muntlig information  

Förutom att använda sig av skriftligt formulerade frågor och information i enkäten gjordes 

även bedömningen att en metodik för semistrukturerade intervjuer var lämplig. Här råder 

dessutom en viss flexibilitet kring hur vissa frågor eller instruktioner läggs till för att ta reda 

på hur personens beteende och hur de upplevde testet (Bryman, 2011). I detta fall fick 

deltagarna särskilt viktiga instruktioner och vad de behövde tänka på genom att opponenterna 

muntligen förklarade innebörden av studien samt studiens huvudsakliga syfte. 

  

Produktsökning 

Insekter är som tidigare nämnt ett helt nytt livsmedel i Sverige och stora delar av Europa. På 

grund av det så valdes ett lanserad produkt på den svenska marknaden, som inte innefattar 

hela eller synliga insektsdelar. Diverse sökningar via sökmotorn Google utfördes, med mål att 

hitta en produkt innehållandes någon av de fyra godkända insekterna hussyrsa (Acheta 

domesticus), europeisk vandringsgräshoppa (Locusta migratoria), buffalolarv (Alphitobius 

diaperinus) eller mask av mjölbagge (Tenebrio molitor). 

Efter ett antal omfattande sökningar hittades det tyska alternativa livsmedelsföretaget SENS 

Foods. SENS baserar sin verksamhet i nya livsmedelsprodukter baserat på förädlade 

hussyrsor och mjölmaskar. Produktkatalogen innehåller bland annat energibars, proteinpulver, 

snacks i olika former, knäckebröd samt pasta. Företagets insektsfarm ligger i Thailand, vilket 

är ett land med lång tradition av entomofagi. Personalen på odlingarna har därmed stora 

kunskaper i att föda upp och sköta en anläggning med livsmedelsproduktion av detta slag. 

Verksamheten grundades 2016 med anledning av FAO:s rapport om ätbara insekter (FAO, 

2013) som en alternativ miljövänlig proteinkälla.  

 

 

 



Produktval 

SENS insektspasta valdes slutligen att representera insektsbaserade livsmedel i studien. 

Främst handlade det om vad som uppskattades av den svenska befolkningen och vad de 

snabbast kunde vänja sig vid, utan att neofobi eller rädsla skulle påverka för mycket. Pasta är 

ett baslivsmedel i de flesta svenska hushållen och varje år äter svenskarna cirka nio kilo pasta 

per person (WWF, 2023). På det sättet skulle insekter som livsmedel få ett stort genomslag, 

vilket i sin tur kan minska klimatavtrycket och öka andelen miljövänligt protein i 

kosthållningen. Samtidigt skulle själva insekten vara osynlig, eftersom de i pasta är nermalda 

till ett mjöl. Tidigare studier visar att konsumenter som är främmande för insekter som 

livsmedel hellre äter processade insekter eller i matvaror där de inte syns (Hartmann m.fl., 

2015); Orkusz m.fl. (2020); Lundén m.fl. 2020; Ribeiro m.fl. (2022) samt Kröger m.fl. 

(2022).  

  

Pasta kan därigenom vara en lämplig produkt att använda för att etablera och lansera insekter 

som livsmedel på den svenska och europeiska marknaden. I ett inledande stadium av 

rapporten undersöktes möjligheten att använda hela rostade insekter som snacks. Detta 

förkastades dock snabbt, eftersom steget ansågs för stort för ovana konsumenter att ta. 

Ett konsumenttest grundar sig i att undersöka huruvida en ny produkt eller råvara kan ersätta 

eller fungera som substitut för redan etablerade produkter på en marknad. Två mer 

konventionella pastaprodukter valdes i syftet att jämföra insektspastan med. Flera dilemman 

uppstod i denna process, vilket bland annat rörde hur framtida deltagare inte på förhand direkt 

skulle kunna identifiera insektspastan och på så sätt påverka preferenser och sensorisk 

bedömning medvetet. Följande produkter valdes: fullkornspasta från Axfoods varumärke 

Garant (produktkod 246), kikärtspasta från Axfoods varumärke Garant (produktkod 404) samt 

SENS insektspasta med syrsmjöl (produktkod 828).  

  

Produkterna valdes utifrån färgmatchning med insektspastan, men även genom produkternas 

gemensamma nisch mot påstådda hälsofördelar. Kikärtspasta innehåller kikärtor vilket är ett 

proteinrikt livsmedel och naturligt glutenfritt. Proteininnehållet är högre än vanlig pasta och 

dessutom av miljövänlig sort, vilket är i linje konsumenters preferenser nuförtiden. 

Fullkornsprodukter marknadsförs ofta som nyttiga och fiberrika, vilket bland annat kan ge 

nyckelhålsmärkning och därmed en hälsosam profil (Livsmedelsverket, 2023). Dessa ansågs 

vara gemensamma attribut för samtliga tre produkter, vilket gjorde en jämförelse i ett 

konsumenttest lämplig.    

  

Motivering till val av produkter  

Eftersom acceptansen hos den svenska befolkningen gradvis behöver byggas upp, valdes 

produkter där endast en mindre modifiering och tillsats gjorts. I detta fall har vanlig linspasta 

av röda linser modifierats med tio procent mjöl av hussyrsa (Acheta domesticus). Kikärtspasta 

och linspasta är även produkter där det redan finns ett antal olika produktmärken i den 

konventionella handeln. Med bakgrund av ovanstående kändes det särskilt intressant att 

studera dessa skillnader och acceptansen hos deltagare sensoriskt. 

 

 

 

 



Informellt profiltest 

I ett förberedande informellt profiltest bedömdes samtliga produkter av forskarna, i syfte att 

undersöka skillnader i smak, konsistens, textur, färgnyans, storlek och form. 

Fullkornspastan upplevdes något mildare i smaken och en mer traditionell konsistens som 

påminner om traditionell pasta, det vill säga pasta som inte är baserad på fullkornsmjöl utan i 

stället vetemjöl. Det höga innehållet av fullkornsmjöl baserat på durumvete (55 procent) ger 

till skillnad från de övriga proven ett högt gluteninnehåll, vilket lämpar sig väl för 

pastatillverkning samt ger en sensoriskt tilltalande textur och tuggmotstånd. Produkten kunde 

även tillskrivas attribut som nötighet, sötma och grövre konsistens. Sammantaget påminde 

den i stora drag om traditionell pasta.  

Konsistensen av både kikärts- och insektspastan upplevdes något seg, mjölig och ganska 

svårtuggad. Smaken av båda produkterna upplevdes som nötig och fyllig med inslag av 

kastanj och umami eller buljong. Dock kunde vissa skillnader separera de kikärts- och 

insektspastan. Kikärtspastan var mer mjölig och svårtuggad jämfört med insektspastan, 

samtligt som den sistnämnda hade en mer intensiv smak av umami, men även ett 

svårdefinierat metalliskt inslag. I korta drag kunde ingen av sorterna tillskrivas jämförbarhet 

med traditionell pasta.  

Serveringsordning 

En balanserad serveringsordning valdes och produkterna serverades slumpmässigt. 

Serveringsordningen användes eftersom detta inte skapar några förutfattade meningar kring 

respektive prov genom en viss bestämd serveringsordning (Risvik, 1985).  

Provförberedelse   

Produkterna tillagades utifrån anvisning på respektive förpackning, samtidigt som en tesked 

salt tillsattes i pastavatten. Varje pastasort tillagades i en separat kastrull för att säkerhetsställa 

korrekt koktid och minimera risk för smakrelaterad kontaminering. Pastan sköljdes inte, men 

neutral rapsolja tillsattes för att pastan inte skulle bli torr eller klibba ihop. Efter tillagning och 

tillsats av olja placerades samtliga produkter i separata metallskålar, som märktes med 

tilldelad tresiffrig anonymitetskod inspirerad från Risvik (1985). Slutligen förslöts 

metallskålarna med plastfolie, för att minimera bland annat luftinsläpp och således även 

förbättra varmhållningen i den mån det var möjligt.  

   

Målet var att påbörja konsumenttestet så snart som pastan förslutits i metallskålarna, för att 

förhindra både eventuell bakterietillväxt samt bortfall av dess sensoriska egenskaper, såsom 

till exempel textur och konsistens. Inför konsumenttestet placerades varje produkt i en separat 

aluminiumform, tilldelad respektive tresiffrig anonymitetskod markerad med vattenfast 

penna, på en papperstallrik tillsammans med en tandpetare eller en trägaffel. Samtliga 

deltagare fick även instruktioner om serveringsordning, vikten av att bruka tillhörande 

smörgåsrån och vatten samt svar på övriga frågor som uppstod. Både vid provförberedelse 

och under själva studien användes förkläde och plasthandskar av livsmedelshygieniska skäl, 

samtidigt som noggrann handtvätt både före, under och efter hantering av proverna användes. 

Mellan de olika provsmakningarna torkades serveringsbordet och andra ytor rena med 

pappersduk och rengöringsmedel.   

  

 



Pilotförsök   

Ett pilotförsöket utfördes för att få en inblick kring hur studiedeltagare i huvudsak uppfattar 

testet samt om eventuella frågeformuleringar och instruktioner i enkäten uppfattades korrekt 

eller behövde formuleras om. Sedan gjordes pilotförsöket även för att studera om de 

pastasorter som valdes var relevanta för undersökningen. Dessutom behövde frågor besvaras, 

såsom om metoden var begriplig. Helt enkelt med syftet att undvika eventuella misstag vid 

det huvudsakliga testet.   

  

I pilotförsöket hanterades samtliga prover på samma sätt genom hela testet för att undvika 

eventuella smittorisker. Noggrann handtvätt och plasthandskar både före och efter tillredning 

användes för att minimera risken för bakteriespridning, även förkläde användes. Öppna ytor 

såsom diskbänkar och serveringsbord rengjordes med fuktig trasa och rengöringsmedel innan 

servering. Samtliga prover tillreddes även på platsen för pilotförsöket för att upprätthålla en 

någorlunda god varmhållning fram till servering. I pastavatten tillsattes en tesked havssalt och 

en matsked olivolja tillsattes när pastan tagits ur kastrullen. Pasta sköljdes inte av efter utsatt 

koktid för att bibehålla eventuell textur och smak. Samtliga prover förvarades i olika 

glasskålar med plastfolie över fram till servering. Proven serverades sedan i aluminiumformar 

på en papperstallrik tillsammans med övriga prov. Deltagarna uppmuntrades att förutom ta en 

tallrik med prov även ta smörgåsrån och vatten mellan proverna. Även här förekom en 

balanserad serveringsordning och randomiserade koder för respektive prov. Efter utfört 

pilotförsök kasserades alla resterande prov. 

 

Bortfallsenkät 

Den huvudsakliga enkäten kompletterades med en enkät för individer som inte ville delta i 

konsumenttestet, en så kallad bortfallsenkät. Bortfall innebär att tillfrågade individer helt eller 

delvis inte besvarar frågorna i den huvudsakliga enkätundersökningen (SCB, 2016). 

Bortfallsenkäten designades på ett enkelt och överskådligt sätt. Demografiska variabler såsom 

kön, ålder och utbildningsnivå inkluderades, precis som i konsumenttestets enkät. Förutom 

variablerna inkluderades även en fråga med fritext, där deltagarna uppmuntrades att svara 

kortfattat om den främsta anledningen till bortfallet. 

Kombinationen mellan ett konsumenttest och en bortfallsenkät antogs kunna ge en mer 

komplett bild över svenska konsumenters acceptans av insektsbaserade livsmedel. Vanligtvis 

är bortfall något som forskare till största möjliga del vill undvika (SCB, 2016). Det beror på 

att undersökningen riskerar att förlora svar och således data som ligger till grund för 

resultatet. Strategin att erbjuda individer som nekar deltagande i konsumenttestet en 

bortfallsenkät gör att svar ändå insamlas.  

Risvik (1985) uppmanar att ett konsumenttest behöver inkludera 100 deltagare för att kunna 

tillskrivas tillförlitlighet. Om det skulle vara så att inte det kritiska antalet nås, kan totalantalet 

fortfarande nås via en bortfallsenkät, vilket gör förlusten mer acceptabel. 

 

 

 

 



Urval och inklusionskriterier av deltagare  

Gruppen tillämpade ett bekvämlighetsurval grundat i praktiska och logistiska skäl. 

Undersökningen och metoden inkluderar ett konsumenttest av pastaprodukter, vilket innebär 

behov av tillredning, viss varmhållning och även ett smidigt serveringssätt. Genom dessa 

behov valdes Biomedicinskt Centrum, (BMC) som huvudsaklig forskningsbas för 

konsumenttestet, då institutionen för kostvetenskap har ett provkök med lämpliga redskap för 

genomförandet av studiens datainsamlingsmetod. Dessutom valdes en tennisklubb som plats 

för pilotförsöket. 

Inklusionskriterier vidareutvecklades av etiska och moraliska skäl. Åldersgränsen om 18 år 

underlättar vid krav på samtycke och medgivande till studiedeltagande, vilket inte 

minderåriga kan besluta om själva. Enkäten skrevs och modulerades på svenska, något som 

resulterade i att engelskspråkiga deltagare delvis uteslöts om ingen annan deltagare eller 

forskare kunde hjälpa till med översättning. Ett inledande delmål var även att rekrytera lika 

många delar män och kvinnor, vilket kunde styras via att kontinuerligt kontrollera svaren som 

publicerades av deltagarna. 

Inklusionskriterier av vetenskapliga artiklar och informationsmaterial  

Arbetets teoretiska grund baserades i vetenskapliga artiklar samt annan vetenskaplig passande 

data och information. Då insekter räknas till nya livsmedel av EFSA (EU-förordning 

2015/2283) uteslöts vetenskapliga artiklar publicerade innan 2015. På det viset säkerställdes 

det att studien grundades i relativt ny och aktuell forskning, vilket kan ge materialet och 

undersökningen ökad relevans. Uteslutande söktes det efter peer reviewed-publikationer, 

beryktade och etablerade tidskrifter, cross-mark, systematic reviews, konsumenttest, 

sensoriska tester, tvärsnittsstudier, litteraturöversikter eller pilotstudier. Inklusionskriterierna 

antogs för att använda kontrollerat och vetenskapligt utvärderat material, som på flera sätt 

kvalitetsgranskas och dessutom anses vara relevant (SBU, 2020). Förutom att uppfylla 

tidigare nämnda kriterier eftersöktes de vetenskapliga artiklarna uteslutande via PubMed. 

Specifika sökord användes för att matcha gruppens förutbestämda syfte, frågeställningar och 

tema. Den huvudsakliga termen insects kombinerades i olika konstellationer med sensory 

evaluation, customer evaluation, acceptance, attitudes, preferences, neophobia, entomophagy 

och edible.  Litteratursökningarna resulterade i elva vetenskapliga artiklar och ett par 

rapporter. Rapporterna eftersöktes inte via PubMed, utan via sökmotorn Google.  

Kvantitativ innehållsanalys av kortsvarsfrågor 

I både konsumenttestet och bortfallsanalysens enkäter inkluderades en kortsvarsfråga. I 

respektive enkät besvarade deltagarna kort varför de inte ville vara med i konsumenttestet, 

vilket troddes bero på insekterna, eller anledningen till att inte vilja testa, köpa eller 

regelbundet konsumera livsmedel innehållande insekter. Svaren kategoriserades, kodades och 

tematiserades sedan, för att på ett överskådligt sätt förstå anledningarna till skepsisen mot 

insekter. Metodiken kring innehållsanalys brukar vanligtvis användas i kvalitativa studier för 

att göra större mängder text mer överskådlig och begriplig (Bryman, 2011).  

Tematiseringen användes som verktyg för att studera mönster i deltagarnas kortsvarsfrågor, i 

förhållande till svarens språk och innehåll. Användning av innehållsanalys handlar även enligt 

Bryman (2011) om att sedan studera hur specifika mönster förhåller sig till den sociala 

verkligheten - i detta fall är det effektivt för att enklare kunna analysera olika kopplingar samt 

dra paralleller mellan konsumenters matrelaterade neofobi av insekter som livsmedel. 



Datainsamling 

Huvudsakligen baserades datainsamlingen i ett konsumenttest med tillhörande enkät och 

frågeformulär. Frågorna formulerades på ett enkelt och tydligt sätt, för att vara lättförståeliga 

och begripliga. Utformningen och strukturen i frågeformuläret designades med stöd och 

inspiration av utbildningshäftet Sensorik metoder (Risvik, 1985) och boken Sensory 

Evaluation: A practical handbook (Kemp m.fl., 2009). Relevanta skalnivåer och frågor 

utarbetades med hjälp av samma metodik. 

Frågeformuläret utformades med det webbaserade verktyget Google-formulär, vilket även gav 

möjligheten att genomföra konsumenttestet helt digitalt. Data fördes sedan direkt till ett 

kalkylark genom programmet och vidare till statistikdataprogrammet Jamovi, där insamlad 

data bearbetades. Dock bearbetades data framför allt deskriptivt. Enkäten utformades för att 

vara intuitiv och användarvänlig, men även inbjudande och lättöverskådlig.  

Frågorna delades in i en sensorisk del, alltså själva konsumenttestet, samt en allmän del 

bestående av demografiska frågor. Konsumenttestet placerades först i formuläret, för att locka 

in deltagarna direkt i testet. Placeras personliga frågor först riskerar deltagarna att tröttna eller 

förlora intresset (I. Marklinder, personlig kommunikation, 13 april, 2023).  

Särskilda strategier kring formulering används, exempelvis att skriva kvinna före man i frågor 

om kön. Val av skalor och skalnivåer är också essentiella, eftersom det påverkar resultatets 

djup och nyansering.  Av den anledningen valdes en niogradig Likertskala, som på ett 

effektivare sätt beskriver vilken grad av gillande en deltagare tillskriver en viss produkt eller 

påstående. Personliga frågor utformades efter gruppens frågeställningar, vilka undersökte 

åldersgrupper, kön och utbildningsnivå bland deltagarna. Åldersgrupperna delades in från den 

yngsta gruppen 18–25 år, vidare upp till 65 år och äldre med ett konsekvent femårsintervall.  

Statistisk analys 

En statistisk analys utfördes genom statistikdataprogrammet Jamovi. Ett chi-2-test valdes och 

flera variabler i kombination med frågor och svarsalternativ testades. På grund av studiens 

begränsade rekryterade urval om totalt 91 deltagare kunde inte tillräckligt betydande resultat 

arbetas fram. Den statistiska analysen visade inte på några särskilda utstickande faktorer, 

varför det i sin helhet inte inkluderats i rapportens huvuddel. 

Acceptansen var mer eller mindre identisk oavsett demografiska variabler såsom kön, ålder 

och utbildningsnivå. Troligen kan det bero på storleken av studiens population. Möjligtvis kan 

andra samband och trender klargöras i framtiden, i större undersökningar med fler deltagare. I 

bilaga fem finns sambandsanalys och statistisk bearbetning representerade med ett par 

exempel. 

  

Val av vetenskaplig material  

Samtliga av studiens källor håller en hög nivå avseende faktainnehåll samt finns upplagda i 

vetenskapliga databaser vilka finns tillgängliga för både studenter och forskare. Sökningar 

skedde på relevanta databaser inom bland annat området sensorik, där flertalet artiklar kring 

insekter och studier med koppling till neofobi användes. Kvaliteten på de vetenskapliga källor 

anses ha en hög tillförlitlighet då fler artiklar hade en studiedesign, (systematisk översikt), 

vilken befinner sig högst upp på evidenspyramiden. Här bearbetas data kring de mest 

huvudsakliga resultaten och fynden från undersökningen. Dessutom är dessa studier ofta 

kvalitetsgranskade, (peer-reviewed), vilket innebär att särskilda experter inom området 

noggrant läser igenom materialet innan det publiceras (SBU, 2022). Vid denna typ av 



studiedesign ligger ett särskilt fokus på att respektive enskild studie, vilket ingår i den 

systematiska översikten, fyller ett huvudsakligt och välformulerat syfte. Fokus ligger även på 

att motverka snedvridning.  

  

Det ligger även ett högt fokus på reliabilitet samt validitet, vilket innebär att vid upprepning 

av studien ska samma resultat kunna uppnås. Detta genom att de metoder som används i 

studien följer en särskild modell för utvärdering med ett rimligt och trovärdigt resultat (SBU, 

2020). Vid litteratursökning rekommenderas det inte att välja artiklar alldeles för långt bak i 

tiden för att säkerhetsställa att den senaste forskningen används. 

  

Det är även viktigt att studiepopulationen är representativ för gruppens egen frågeställning 

och går att applicera på vår egen studie (SBU, 2022) vilket ansågs att det gjorde då 

exempelvis då flertalet inkluderade studier handlade om vad personer i västvärlden hade 

acceptans av insektsbaserade livsmedel. Dock hade det kanske varit av intresse att addera 

ytterligare studier kring vad unga personer anser om entomofagi då åldern var något spridda i 

de studier vilket valdes till undersökningen.  

 

Etiska överväganden 

Innan forskning på bland annat människor får bedrivas måste vissa viktiga principer beaktas, 

och forskning etikprövas av Etikprövningsmyndigheten (Vetenskapsrådet, 2023). Däremot 

finns det något som kallas för studentundantaget, med detta menas ett undantag för forskning 

vilket sker inom universitet och högskola på kandidat- och- eller mastersnivå. Det innebär att 

ansökan om etikprövning ej behöver lämnas eftersom detta ej räknas som forskning enligt 

Etikprövningslagen. Av denna utgångspunkt är det heller ej tillåtet att låta studien gå vidare in 

i ett större forskningsprojekt efter avslutad kurs (Etikprövningsmyndigheten, u.å). 

Ansvarig huvudman för projektet bär ansvar över att arbetet följer de lagar och principer som 

finns. Detta innebär att huvudmannen alltid är skyldig att arbeta för att upprätthålla en god 

forskningssed enligt lagen om ansvar för god forskningssed och prövning av oredlighet i 

forskning (SFS 2019:504). God forskningssed innebär att säkerhetsställa kvaliteten i 

forskningsarbetet, det vill säga att en viss metodik följs. Dessutom är det viktigt att 

konfidentialiteten upprätthålls bland studiedeltagare, det vill säga att huvudman har respekt 

för människovärdet samt deltagarnas rättigheter och integritet. Forskningen ska därmed alltid 

bedrivas på ett sanningsenligt sätt och får under inga omständigheter vilseleda 

(Vetenskapsrådet, 2023).  

I skrivande stund har det ännu inte gjorts studier om acceptans av insektsbaserad pasta. Inte 

heller har det genomförts någon svensk studie som undersöker ämnet i kombination med ett 

konsumenttest. Det kan vara nödvändigt att undersöka denna relativt nya livsmedelskategori 

och hur konsumenter i Sverige förhåller sig till den av flera anledningar. Inte minst är det 

viktigt ur ett produktutvecklingsperspektiv, men även i jakten på nya hållbara och samtidigt 

näringsrika livsmedel.  

 

 

 



Resultat 

Totalt rekryterades 91 deltagare till konsumenttestet och alla insamlade svar kunde 

konstateras giltiga. En majoritet om 60,4 procent tillhörde åldersgruppen 18–25 år. Näst mest 

frekventa åldersgrupp var 25–30 år, vilket motsvarar 22 procent av totalsumman. Resterande 

åldersgrupper var jämnt fördelade, vilket innebar ett klart yngre urval i konsumenttestet 

generellt. De demografiska variablerna redovisas i sin helhet under bilaga 3. 

  

I undersökningen konsumerade 64,4 procent av deltagarna pasta på regelbunden basis där 

majoriteten hade inte konsumerat livsmedel med insekter tidigare, se bilaga 4 figur 10 

respektive figur 2 i den illustrativa resultatdelen. 

Utifrån vad undersökningen visade var deltagarnas acceptans av produkterna ensidig. Totalt 

83,5 procent av deltagarna föredrog fullkornspastan, vilket visas i bilaga 4. Det var även den 

pastasort som fick högst graderingar i den niogradiga Likertskalan, där genomsnittet var sju, 

som presenteras i bilaga 4. Det kan jämföras med genomsnittsgradering fyra för både 

kikärtspasta och insektspasta. Vid frågan om deltagarna skulle kunna tänka sig testa livsmedel 

innehållande insekter i framtiden uppgav totalt 46 personer (60,5 procent) att de var villiga att 

testa, se fullständig data i tabell 2. Samtidigt kunde 32 personer (35,2 procent) tänka sig att 

eventuellt köpa livsmedel med insekter, som redovisas i tabell 3.  

 

  

Bortfallsenkät  

Bortfallsenkäten visade på ett par huvudsakliga anledningar varför deltagarna inte ville testa 

livsmedel med insekter, se fullständig data i bilaga 5. Det fanns kopplingar till bland annat 

neofobi, särskilda kosthållningar, sensorik, okunskap och religion. Kompletterande 

resultatdelar finns under bilaga 6. Här nedan presenteras några av de svar vilka uppkom från 

bortfallsenkäten, med de främsta anledningarna varför deltagare valde att avstå från att delta i 

konsumenttestet. Bland annat fanns det en viss rädsla och osäkerhet bland flera av deltagarna 

mot att konsumera insekter som livsmedel. Detta eftersom flera upplevde att det inte fanns 

tillräcklig information att tillgå vilket skapade en känsla av osäkerhet och obehag. Vissa av 

deltagarna valde även att inte konsumera insekter bland annat på grund av religiösa skäl, där i 

stället en vegetarisk diet var att föredra. Dessutom fanns en önskan att om insekter faktiskt 

skulle konsumeras hade det föredragits om det smakade och liknade mer traditionell pasta. Ett 

par av deltagarna ansåg dock att detta förmodligen är framtidens mat. Däremot menade några 

deltagare att insektspasta möjligen är ett sista alternativ till de proteinkällor som i dagsläget 

finns ute på marknaden. 

 

Demografiska variabler och skillnader  

Den statistiska analysen visar att det inte finns signifikanta skillnader mellan demografiska 

variabler och deltagarna i stort, när det kommer till acceptans, attityd och gillande av 

insektsbaserade livsmedel. Troligtvis beror dock det på att materialet är för litet och att 

urvalet är för begränsat.  Därför inkluderades de inte i undersökningens resultatbearbetning. 

Mer forskning och undersökningar behövs inom ämnet för att klargöra sådana skillnader.  

 

 

 

 

 



 
Figur 2. Visar hur många deltagare i konsumenttestet som tidigare testat livsmedel med insekter. Observera att 

två individer inte lämnat svar, vilket resulterar i totalt 89 svar. 73 procent motsvarar 65 individer och 27 

procent motsvarar 24 individer.  

  

  

  

  

Tabell 2. Visar hur många deltagare i konsumentestet som kunde tänka sig att testa livsmedel 

innehållandes insekter i framtiden. 

Skalvärde Likertskala Deltagare  Procent 

1 (instämmer inte alls)  4 4,4% 

2 0 0% 

3 2 2,2% 

4 6 6,6% 

5 9 9,9% 

6 5 5,5% 

7 13 14,3% 

8 6 6,6% 

9 (instämmer helt)  46 50,5% 

Likertskalan är niogradig, med två helt definierade värden (1 och 9). Skalnivåerna emellan förväntades 

deltagarna definiera själva. En majoritet av deltagarna, om 50,5 procent, instämde helt till att kunna tänka sig 

testa livsmedel med insekter i framtiden. 4,4 procent instämde inte alls.  
  

 

 

 

 



Tabell 3. Visar hur många deltagare i konsumentestet som kunde tänka sig att köpa livsmedel 

innehållandes insekter i framtiden. 

Skalvärde Likertskala Deltagare  Procent 

1 (instämmer inte alls)  5 5,5% 

2 4 4,4% 

3 7 7,7% 

4 4 4,4% 

5 13 14,3% 

6 9 9,9% 

7 12 13,2% 

8 5 5,5% 

9 (instämmer helt)  32 35,2% 

Likertskalan är niogradig, med två helt definierade värden (1 och 9). Skalnivåerna emellan förväntades 

deltagarna definiera själva. En större andel om 35,2 procent instämde helt till att kunna tänka sig köpa 

insektsbaserade livsmedel i framtiden. 5,5 procent instämde inte alls.  
 

Tabell 4. Visar hur många deltagare i konsumentestet som kunde tänka sig att regelbundet 

konsumera livsmedel innehållandes insekter i framtiden. 

Skalvärde Likertskala Deltagare  Procent 

1 (instämmer inte alls)  9 9,9% 

2 2 2,2% 

3 10 11% 

4 11 12,1% 

5 16 17,6% 

6 3 3,3% 

7 14 15,4% 

8 3 3,3% 

9 (instämmer helt)  23 25,2% 

Likertskalan är niogradig, med två helt definierade värden (1 och 9). Skalnivåerna emellan förväntades 

deltagarna definiera själva. 25,2 procent instämde helt till att kunna tänka sig regelbunden konsumtion av 

insektsbaserade livsmedel. 9,9 procent instämde inte alls.  



  

Tabell 5. Visar deltagarnas acceptans av insektspastan, utifrån vilken skalnivå som valdes. 

Skalvärde Likertskala Deltagare  Procent 

1 (instämmer inte alls)  10 11% 

2 13 14,3% 

3 16 17,6% 

4 16 17,6% 

5 12 13,2% 

6 9 9,9% 

7 9 9,9% 

8 3 3,3% 

9 (instämmer helt)  3 3,3% 

Likertskalan är niogradig, med två helt definierade värden (1 och 9). Skalnivåerna emellan förväntades 

deltagarna definiera själva. Resultatet har spridning över samtliga av skalans nivåer. Mest frekvent är nivå 2 

och 3, som valdes av 35,2 procent av deltagarna.  
  

  

Innehållsanalys från konsumenttest och bortfallsenkät  

Både konsumenttestet och bortfallsanalys kompletterades med fritextfråga, för att undersöka 

varför deltagarna i respektive undersökning inte gillade tanken på att antingen testa, köpa eller 

regelbundet konsumera insektsbaserade livsmedel, eller varför deltagande i konsumenttestet 

nekades helt. För att analysera samtliga individers kortsvar användes en kvantitativ 

innehållsanalys, där samtliga kommentarer kategoriserades, kodades och tematiserades i ett 

försök att hitta gemensamma trender.  

Totalt rekryterades 21 individer till bortfallsenkäten, men endast 17 svar registrerades i 

kortsvarsfrågan. Antalet kompletterades sedan av 14 individers svar från kortsvarsfrågan i 

konsumenttestets enkät. Under genomgång av svaren kunde ett flertal teman utkristalliserats, 

bland annat neofobi, kosthållning, informationsbrist, allergi och religion (se mer under den 

fjärde bilagan). Dessa teman sammanfattar och beskriver olika anledningar till att acceptans 

av insektsbaserade livsmedelsprodukter kan vara låg bland konsumenter. 

På grund av att antalet svar var så pass få, kan forskningsresultaten endast ses som en 

indikation. Mer forskning behövs för att utreda dessa teman och frågeställningar i större skala. 

  

 

 



Diskussion 

  

Huvudsakliga fynd 

Studien resulterade i ett par huvudsakliga fynd. Deltagarna var positiva till att testa livsmedel 

med insekter, där en majoritet om 50,5 procent instämmer helt i påståendet jag kan tänka mig 

att testa insektsbaserade livsmedel i framtiden. En betydande andel om 35,2 procent kunde 

även tänka sig att köpa livsmedel med insekter prospektivt. 

Vidare kunde drygt en fjärdedel (25,2 procent) tänka sig att konsumera insekter på en 

frekvent basis. Resultaten indikerar att konsumenter i Sverige är positiva eller relativt positiva 

till test, köp och regelbunden konsumtion av insekter som mat, vilket redovisas i sin helhet 

under tabell 4 och 5. En klar majoritet (83,5 procent) föredrog den mer klassiska 

fullkornspasta. Marginellt fler deltagare föredrog insektspastan före kikärtspastan (8,8 

respektive 7,7 procent).  

Metoddiskussion  

Begränsat urval 

Studien baseras främst på ett homogent urval vilket representeras av åldersgruppen 18–30 år 

eller yngre. Dock måste inte detta vara något negativt eftersom det förmodligen kommer att 

vara just personer i åldersgruppen 18–30 år eller yngre, vilket kommer att vara den generation 

som eventuellt konsumerar insekter i framtiden. Detta främst eftersom det i regel tar tid innan 

ett nytt livsmedel generellt sett får fäste ute på marknaden, precis som för andra livsmedel. 

Det kommer även ta tid för livsmedelsproducenter att ta fram, undersöka och utveckla olika 

typer av produkter innehållande insekter, vilket i sin tur leder till att det kommer ta tid innan 

konsumenter väljer att utforska dessa. Det kan alltså sägas att studien inte kan återspegla 

samtliga konsumenters acceptans på den svenska marknaden, eftersom urvalet blev homogent 

och begränsat genom rekryteringsplats.    

 

Enkätutformning 

En nackdel med enkäter är bland annat att deltagarna riskerar att drabbas av enkättrötthet, om 

enkäten är för lång, svårbegripliga eller om frågorna är för invecklade och omfattande 

(Bryman, 2011). Problematiken kunde hanteras genom att dela upp frågorna, där allmän 

information, konsumenttest och frågor rörande demografiska variabler tilldelades varsitt 

avsnitt. Genom denna metod kunde enkäten göras levande, mer intressant och överskådlig. 

Enligt Bryman (2011) är den främsta fördelen med enkätundersökningar effektiviteten. Ofta 

går det snabbt att samla in data, i jämförelse med en strukturerad intervju. Särskilda nackdelar 

med enkätstudier är exempelvis att kompletterande frågor inte kan ställas till respondenten, 

samt att respondenten kan se alla frågor på en gång. Därför rekommenderas det att strukturera 

och dela upp frågor i olika avsnitt samt göra vissa frågor obligatoriska innan personen kan gå 

vidare i enkäten. Speciellt tidsaspekten och effektiviteten upplevdes vara nyckelfaktorer i 

undersökningen. Datainsamlingen kunde göras under två dagar, ungefär sex timmar varje 

studietillfälle. Det sparade mycket tid till resterande delar av studien, vilket var tacksamt och 

nödvändigt på grund av begränsad total tidstillgång för projektet i sin helhet.  

 



Livsmedelssäkerhet vid servering 

Vissa svårigheter uppkom kring hur serveringen skulle gå till, för att genomföras på ett säkert 

men samtidigt effektivt sätt. Diskussioner fördes inom gruppen kring hur varmhållning skulle 

ske, men även i vilka serveringskärl, temperatur och med vilka tillbehör som pastan skulle 

presenteras med. Faktorer såsom serveringsupplägg och visuella aspekter av konsumenttestet 

är saker som kan påverka upplevelse och således även acceptans av produkter i ett 

konsumenttest (Amerine m.fl., 1965). På grund av det är det direkt avgörande att serveringen 

och metodiken vid själva provsmakningen är konsekvent och tilltalande. 

  

Samtliga pastaprodukter tillreddes på institutionen för kostvetenskap på BMC vid Uppsala 

universitet, då ett provkök finns tillgängligt där. Direkt efter tillagning paketeras pastasorterna 

i varsin metallbehållare, som sedan förslöts med plastfolie. På det sättet kunde viss 

varmhållning uppnås, eftersom det inte var praktiskt eller logistiskt möjligt att ta med 

värmeplattor, som egentligen att föredra. Enligt EG-förordning 852/2004 behöver en 

riskbedömning göras om längre värmehållning under 55℃ är aktuellt. Viktiga aspekter att ta i 

beaktning handlar om hur mycket temperaturen sjunker, hur snabbt serveringen väntas gå 

samt vilken typ av livsmedelsprodukt det rör sig om. Av denna anledning delades 

konsumenttestet upp under två efterföljande dagar i syfte att minimera risker kring 

livsmedelssäkerhet och förskämning av pastan.  

  

Metallbehållare valdes för att de håller värmen bättre, särskilt i kombination med plastfolie då 

detta förhindrar pasta från att torka. I efterhand skulle eventuellt även serveringsbehållare 

förslutits för att säkerställa effektivare värmehållning. Samtliga produkter kasserades 

dessutom från serveringsbordet efter tre timmar av säkerhetsskäl, men det hände i princip 

aldrig eftersom provsmakningen fortskred i ett snabbt tempo. Endast i slutet av varje 

konsumenttest slängdes ett par prover. Kortfattat kan gruppens serveringsmetoder beskrivas 

som cook-serve, det vill säga att maten konsumeras mer eller mindre direkt efter tillagning i 

provköket.  

En svaghet med metoden var avsaknaden av värmeplattor. Metallskålarna höll värmen 

någorlunda, men inte alls på samma sätt som en värmeplatta kan. Det höjer risken något för 

förskämning, men det var inget som kunde tillskrivas fara för deltagarna, eftersom proverna 

serverades relativt snabbt. Dock påverkade det till viss del samtliga produkter sensoriskt. 

Efter tillagning börjar pasta naturligt att torka, vilket ger en stelare konsistens och mindre 

intensiv smakbild, efter erfarenheter från profiltestet i början av studien. Allt eftersom tiden 

går blir detta mer och mer påtagligt av förkokt pasta, vilket även var fallet under 

konsumenttestet. Vidare kan bristen på tillräcklig varmhållning resulterat i att deltagare som 

deltog under någon av testernas senare timmar fick pasta som var annorlunda jämfört med de 

som kom först. Det kan i sin tur ha påverkat deltagarnas acceptans och upplevelse av samtliga 

produkter, vilket kan påverka resultatet. Hade studien genomförts på nytt och i större skala 

hade det varit fördelaktigt med bättre varmhållning för att säkerställa konsekventa och 

likvärdiga förutsättningar för deltagarna.  

  

 

 

 

 

 



Kompletterande instruktioner  

Till konsumenttestet uppdagades det att muntliga instruktioner ibland var nödvändiga att 

komplettera de skrivna instruktioner som inkluderades i enkäterna. Detta kunde dessutom 

medföra att deltagarna kände sig mer bekväma och intresserade när klarhet gavs i hur 

testutförandet gick till. I efterhand kanske det kunde varit bättre med en fast struktur för att 

alla deltagare skulle få samma instruktioner. Identiska kompletterande instruktioner är 

fördelaktiga för säkerställa ett konsekvent och likvärdigt resultat genom hela studien, vilket 

skulle användas om studien genomfördes igen.  

En annan anledning till att en fast struktur skulle kunna vara önskvärt berodde på att vissa 

instruktioner i farten glömdes bort i stundens hetta och lades till i efterhand, exempelvis att 

proven har olika koder. Under perioder av studiens fältbaserade konsumenttest och 

provsmakning kom deltagare i vågor. Ibland blev det svårt att hinna med att instruera alla som 

önskade, vilket resulterade i något olika studieförutsättningar. Kortfattat kan en mer 

strukturerad instruktionsmetod ha mynnat ut i ett mer konsekvent genomförande och att 

förvirring och osäkerhet hos deltagarna kunde minimeras.  

  

Affischer på studiens forskare och syfte lades till med syftet att väcka intresse hos 

förbipasserande potentiella deltagare. I efterhand hade dessa affischer möjligtvis kunnat 

förstorats och gjorts mer synliga, för att effektivare dra till sig deltagare. Det var något som 

eftersträvades, men på grund av tekniska hinder var det inte möjligt att genomföra. En trevlig 

och inbjudande provstation är något som Kemp m.fl. (2009) tar upp som centrala faktorer som 

avgör hur många deltagare en undersökning lyckas rekrytera. Provstationen ansågs uppfylla 

sitt syfte, men kunde som sagt gjorts ännu mer intresseväckande. Insekter kan anses vara 

uppseendeväckande och skrämmande, vilket är något som kunde använts mer kring 

provstationen. En poster med exempelvis bilder på insekter som livsmedel eller kanske 

gatupratare med information om konsumenttestet längst korridorerna kunnat användas för att 

väcka reaktioner och ökat intresse för studien. Insekter som livsmedel väcker känslor, vilket 

inte användes tillräckligt i undersökningens rekryteringsperiod. En effektivare och mer 

lockande rekryteringsstrategi hade möjligen resulterat i större mängd insamlad data, vilket i 

sin tur givit studien ökad validitet och relevans.  

Resultatdiskussion   

Problematisering 

Forskningen kring acceptans hos konsumenter i Sverige är mycket begränsad, varför det kan 

anses relevant och nödvändigt att studera ämnet. I dagsläget finns det fyra insektsarter 

godkända inom den Europeiska unionen: mjölmask, hussyrsa, Buffalolarv och europeisk 

vandringsgräshoppa. I Sverige är insekter som livsmedel en relativt ny fråga och fenomen. 

Trots att det diskuterats en del kring olika nutrionella- och miljömässiga fördelar med 

insekter, har informationen inte lyckats spridas på ett betydande sätt till konsumenter. 

Processen att godkänna ovanstående insekter som säkra livsmedel var relativt långdragen, 

vilket kan ha resulterat i att informationsflöden och intresset av insekter delvis stagnerat. 

  

I kombination med rådande tabubeläggning av insekter som människoföda i Europa, har detta 

bidragit till att många fortfarande känner en viss skepticism mot insekter. Att det i skrivande 

stund inte finns särskilt många insektsbaserade produkter på marknaden, både online och i 

butikshandeln, bidrar inte heller till insekters status om livsmedelssubstitut. 

Människor är utpräglade vanedjur, även när det kommer till livsmedel och kostrelaterade val 

(Neumann & Gronow, 2019). Därför kan det tänkas vara av särskild vikt att människor 



exponeras och tillgodoses med tillräckligt informationsmaterial, för att bryta 

tabubeläggningen och normalisera insekter som livsmedel. 

I motsats till detta indikerade resultat att konsumenter i Sverige är relativt positiva och 

nyfikna till insektsbaserade livsmedel, vilket är något som nuvarande teoretiska ramar inte 

helt pekar på. Som tidigare redovisats var en majoritet om 50,5 procent benägna att testa 

insekter som mat, samtidigt som 35,2 procent kunde tänka sig att köpa och 25,3 procent var 

positiva till regelbunden konsumtion. Procentsatserna stämmer delvis överens med tidigare 

liknande forskning, då flera olika konsumentgrupper inom Europa uppvisar viss nyfikenhet 

och acceptans av livsmedel med insekter, även om acceptansen mestadels är låg (Hartman 

m.fl., 2015; Ribeiro m.fl., 2022; Lundén m.fl., 2020; Florenca m.fl., 2022 & Kröger m.fl., 

2022).  

  

Studiens indikation på högre acceptans än studierna ovan kan ha flera tänkbara orsaker. För 

det första var de flesta deltagarna i vår studie yngre, mellan 18–30 år. Det kan tänkas att yngre 

individer kan tänka sig nya inslag i sin kosthållning, eftersom många nya produkter lanseras 

nuförtiden jämfört med förr. Neumann & Gronow (2019) nämner att människor är utpräglade 

vanedjur kring kosthållning. Vanemönster kan tänkas prägla äldre människor mer, särskilt när 

det kommer till insekter eftersom det verkligen inte var på tapeten i dessa individers ungdom. 

Neumann och Gronow förtydligar även att kostrelaterade vanemönster etableras och stärks 

allra mest i unga år, vilket ytterligare stärker teorin om att ålder bland de rekryterade spelar 

roll. I de liknande studierna som inkluderats i studiens teoretiska ramverk har 

åldersfördelningen haft spridning mellan de flesta åldersgrupperna. Genom ovanstående 

anledningar kan det mycket väl leda till en lägre allmän acceptans presenteras, något som 

resultaten i studierna även visar. En svaghet med studien kan således härledas till urvalet, som 

inte kan spegla den samlade befolkningens acceptans. För att kunna göra det behövs mer 

omfattande studier, som rekryterar samtliga åldersgrupper och många fler deltagare.  

 

Låg allmän acceptans av insekter, vilket det ändå kan sägas vara i Sverige och övriga Europa, 

kan dock även bero på andra faktorer. För det första är Sverige ett land med god hälsonivå. 

Det är endast en mycket låg andel av befolkningen som lever under svår fattigdom (SCB, 

2022). Fyra procent lever i materiell fattigdom, samtidigt som knappt två procent lever i 

allvarlig materiell fattigdom. Dessutom finns kostråd- och rekommendationer tillgängliga för 

alla och utbildningsnivån är mycket hög jämfört med många delar av världen. Konsumenter i 

ett land som Sverige kräver möjligen mer forskning kring insektsområdet innan de känner sig 

tillräckligt säkra att testa något som är så pass nytt. Landets socioekonomiska välbefinnande 

leder även till att det redan finns gott om råvaror, valmöjligheter och alternativ till exempelvis 

kött, som insekter främst är tänkt att vara substitut till. Studiens mer kvalitativa resultat, det 

vill säga kortsvarsfrågorna, visar att de mer skeptiska konsumenterna inte förstår poängen i att 

lansera insekter, när det redan finns ett stort utbud av mer konventionell sort. Tabell ett och 

två under bilaga fyra visar exempelvis att många tillämpar en vegetarisk eller vegansk 

kosthållning, vilka naturligt exkluderar alla former av djur.   

  

Enligt Axfoods kostundersökning Vegobarometern, som utfördes av Kantar Sifo, identifierar 

sig drygt cirka tio procent av Sveriges befolkning som vegetarianer eller veganer, vilket är 

ekvivalent till över en miljon människor (Axfood, 2022). Kosthållning är i kombination med 

neofobi och informationsbrist den främsta anledningen till låg acceptans av insekter som 

livsmedel enligt studien. Trenden kring vegetarisk kosthållning kan inverka samt göra det 

svårare att bryta tabu och neofobi i samhällen och kulturer likt Sveriges. 

   



Normaliseringsprocessen till att börja konsumera insekter kan ta lång tid, varför det är viktigt 

att uppdatera informationsunderlag innehållandes allergi- och näringsdeklaration. Fördelar 

med insekter som livsmedel behöver konsekvent marknadsföras och tydliggöras via 

myndigheter och livsmedelsföretag, om insekter är nästa steg i den svenska 

livsmedelsutvecklingen. 

   

Entomofagi i Tyskland, Spanien och övriga världen jämfört med Sverige  

Studien av konsumenter i Sverige kan jämföras med ett par av de vetenskapliga artiklarnas 

undersökningar, som inkluderats i bakgrund och det teoretiska ramverket. Orsi m. fl. (2019) 

genomförde en studie för att utreda bestämmande faktorer kring tyska konsumenters 

acceptans av insekter som livsmedel. Forskarna använde ett onlinebaserat frågeformulär, som 

nådde totalt 393 deltagare efter bortfall och uteslutning. Resultatet visade att tyska 

konsumenter uppvisar lågt intresse och vilja att testa insektsbaserade livsmedelsprodukter. 

Dessutom finns tydliga kopplingar till matrelaterad neofobi samt många psykologiska hinder, 

såsom avsky och osäkerhet. Vidare redovisar forskarna att den största möjligheten att 

introducera insekter på den tyska och europeiska marknaden generellt är i processad form, 

exempelvis i pasta, bröd, müslibars eller liknande produkter, där själva insekterna inte är 

synliga. Särskilt bilden insekter anses särskilt motbjudande enligt tyska konsumenter, då de 

flesta arterna ses som skadedjur, ohyra eller allmänt skrämmande.  

  

Här finns både kopplingar och olikheter jämfört med genomförd aktuell studie. 

Provsmakningen som utfördes i samband med konsumenttestet indikerade att konsumenter i 

Sverige är relativt positiva till insekter i livsmedel (se mer i tabell 3–5). Till skillnad från 

studien av Orsi m.fl. (2019) var en stor del av deltagarna intresserade av ämnet, vilket kan 

indikera potential på den svenska marknaden för liknande produkter. Även om det inte var 

något som undersöktes, kan det genom dialog med deltagarna konstateras att det förmodligen 

fortfarande råder osäkerhet bland konsumenter i Sverige gällande hela insekter som föda. På 

det sättet är resultatet liknande det som Orsi m.fl. framlade: processade insekter är troligen det 

lämpligaste på europeiska marknader till en början.  

  

Det finns företag, såsom den tyska livsmedelsproducenten SENS, som producerar hela 

rostade insekter med olika smaksättningar som är tänkt att användas som snacks. Sådana 

produkter kommer enligt Orsi m.fl. inte kunna lanseras med succé i Tyskland eller andra delar 

av Europa, eftersom det rör sig om hela insekter. Sammanfattningsvis kan det sägas att denna 

studies resultat överensstämmer med gruppens resultat. Det behövs mer information, fler 

produkter i hyllorna och effektiv marknadsföring för att bryta tabut som råder kring insekter i 

väst. 

 

En liknande studie av Ros-Baró m.fl. (2008) undersökte konsumenters acceptans och 

uppfattning av insekter som ett nytt proteinsubstitut. Ett tvärsnittsstudie genomfördes med 

hjälp av ett ad-hoc frågeformulär, med totalt 1034 deltagare rekryterade i Spanien. Forskarna 

undersökte relevanta områden kopplade till acceptans och uppfattning, bland annat 

matrelaterad neofobi, sociala normer, erfarenhet av entomofagi samt kunskap om eventuella 

fördelar. Resultatet visade att endast 13,5 procent testat insekter tidigare, vilket kan jämföras 

med 27 procent av deltagarna i aktuellt konsumenttest. Huvudsakliga anledningar till att 

undvika entomofagiska inslag i kosthållningen var avsky, ovana och livsmedelssäkerhet.  

  

Likt studien av Orsi m.fl. (2019) var acceptansen störst av processade insektsbaserade 

livsmedel, vilket i den spanska studien koncentrerades till insektsmjöl. Slutsatsen som Ros-

Baró m.fl. redovisade handlar om att insekter som livsmedel möjligen kan introduceras på 



marknaden som den spanska. Dock är det essentiellt att informera människor om hälso- miljö- 

och ekonomiska fördelar med insekter. Detta tros resultera i en ökning av villigheten att 

inkludera insekter i kosthållningen hos europeiska konsumenter. Återigen påminner det om 

resultaten som erhölls i gruppens undersökning, där tydliga anledningar till att undvika 

konsumtion av insekter var av samma karaktär.  

  

Resultatet kan kopplas till konsumenttestets huvudsakliga fynd. Provsmakningen visar att 

uppfattningen om insekter med livsmedel bland svenska konsumenter är ganska positiv, 

utifrån de procentsatser som redovisats tidigare i materialet. I bilaga 4 presenteras 

innehållsanalysen från de öppna frågorna i konsumenttestet och bortfallsenkäten. Tabellen 

visar att deltagarna som negativa till insekter som mat huvudsakligen hänvisar till bland annat 

bristande information. Här finns likheter mellan studien och undersökningen av Ros-Baró 

m.fl. Spanska konsumenter tycker att tydlig information är en förutsättning för konsumtion av 

insekter, något som påstås saknas i dagsläget. Detta är gemensamt med de svenska 

konsumenterna, som tabellen under den fjärde bilagan visar, se bilaga 4. Eftersom materialet 

från de öppna frågorna är väldigt litet ska denna slutsats tas med en nypa salt och mer ses som 

en indikation.  

  

En systematisk översikt av Florenca m.fl. (2022) undersöker vilka faktorer som påverkar 

konsumtionen av insekter i olika kulturer. En jämförelse mellan insektsätande länder och icke 

insektsätande länder genomfördes också, vilket alltså handlar om västerländska kulturer 

jämfört med övriga världen där entomofagi är ett vanligt inslag i invånarnas kosthållning. 

Vidare undersöktes det om konsumenters acceptans påverkas av vilken form av insekter som 

erbjuds på marknaden, exempelvis hela, delar av eller nermalda insekter. Genom sökning i tre 

databaser valdes 31 originalartiklar på engelska från år 2010 eller senare.  

  

Studiens centrala fynd omfattar faktorer som påverkar och motiverar entomofagi. Forskarna 

presenterade bland annat demografiska variabler såsom ålder och kön, men även andra 

motiverande faktorer som hållbarhet, nutritionella fördelar, tradition samt kultur.  

I insektsätande länder handlar det huvudsakligen om sensorisk kvalitet, tillgänglighet, pris 

och preferenser. Det skiljer sig klart jämfört med icke insektsätande länder, där avsky, hälso- 

miljö och nutritionsfördelar, matrelaterad neofobi, tidigare erfarenheter och tradition var mest 

avgörande faktorer. Slutligen kunde forskarna konstatera att individer i icke insektsätande 

länder föredrog livsmedel innehållande insekter framför hela insekter, vilket kan vara 

behjälplig information vid produktutveckling och lansering av insektsbaserade livsmedel på 

europeiska marknader. 

  

Även här finns paralleller med konsumenttestet med svenska deltagare. Resultaten från 

innehållsanalysen av de öppna frågorna i studien presenteras under den fjärde bilagan. En 

huvudsaklig anledning till att deltagarna var mindre positiva till insekter eller valde att avstå 

var avsky och rädsla. Florenca m.fl. redovisar liknande resultat, vilket huvudsakligen kopplas 

till matrelaterad neofobi. Dessutom var inställningen till processade livsmedel med insekter 

betydligt högre än hela insekter, vilket också kan kopplas till aktuell studie och förklara de 

svenska konsumenternas relativa positivism.  

  

Hartmann m.fl. (2015) genomförde en tvärkulturell studie, som jämförde uppfattningen av 

entomofagi bland tyska och kinesiska konsumenter. Totalt rekryterades 945 individer och 

metoden grundades i två onlinebaserade frågeformulär på tyska respektive engelska, med 

översättning till kinesiska. Konsumenternas villighet att äta insekter undersöktes och 

skillnaderna var uppenbara. Kinesiska deltagare hade över lag en mycket mer positiv 



inställning till insekter, och värderade hela och processade alternativ likadant. Det var tvärtom 

bland studiens tyska deltagare. Allmän acceptans kring insektsbaserade livsmedel var lägre. 

Vidare var acceptansen högre av processade insekter jämfört med hela, vilket egentligen inte 

var överraskande eftersom andra studier som gruppen inkluderade visade exakt samma 

resultat. Slutligen fastslogs olika avgörande faktorer för respektive konsumentgrupp. 

Kinesiska konsumenter värderar främst val av insekter utifrån erfarenhet, smak och sensoriska 

attribut samt näringsinnehåll. Bland tyskarna var det främst matrelaterad neofobi anledningen 

till att inte inkludera entomofagi i kosthållningen. Forskarna argumenterade slutligen för att 

insekter kan lanseras med framgång på europeiska marknader, men sannolikheten för det ökar 

om insekter är en del i familjära produkter, såsom pasta, energibars eller liknande.  

  

Sammanfattningsvis finns gemensamma nämnare i aktuell studie och de vetenskapliga artiklar 

som lade grunden till introduktion, bakgrund och det teoretiska ramverket. Generellt finns en 

tveksamhet och osäkerhet kring entomofagi i samtliga europeiska länder som artiklarna 

berörde. Främst behövs det ett utökat informationsunderlag, som informerar och utbildar 

befolkningen kring insekters fördelar. Det skulle kunna resultera i att acceptansen av insekter 

ökar, vilket är nödvändigt om insektsbaserade produkter ska kunna lanseras framgångsrikt på 

nya marknader. Dock krävs det fler omfattande studier för att klargöra en del frågetecken som 

kvarstår. Framtiden får avgöra om det är en lämplig produktkategori att lansera mer 

storskaligt i Sverige och övriga Europa, eller om insekter är lämpligare i fattigare och mer 

utsatta länder utan andra substitut. Dock pekar aktuell forskning på att potentialen kan finnas i 

Sverige, då konsumenternas acceptans av insekter var relativt hög.  

  

Slutsats 

Studien gav indikationer om att konsumenter i Sverige är relativt positiva till att testa, köpa 

och regelbundet konsumera insektsbaserade livsmedel. Hälften av deltagarna kunde tänka sig 

att testa livsmedel med insekter, samtidigt som en fjärdedel var positiva till regelbunden 

konsumtion. En del deltagare upplevde att det redan finns gott om fullgoda livsmedel på 

marknaden och att lansering av insekter är onödigt. Slutligen kan studiens resultat med 

försiktighet tolkas att insekter har potential som livsmedel i processade former, såsom pasta. 

Mer forskning behövs kring ämnet i Sverige, för att i större utsträckning undersöka olika 

konsumentkategoriers acceptans. 
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Bilaga 1. Enkät till konsumenttest  

  



 



 



 



 



 



 



 



 



 
 

 

 

 



Bilaga 2. Bortfallsenkät 

 



 



 
 

 

 

 

 

 

 



Bilaga 3. Demografisk insamlad data från konsumenttestet 

 

 
Figur 1. Visar könsfördelningen bland deltagarna i konsumenttestet.  
 

Svarsfrekvensen var relativt jämnt fördelad mellan könen, men något fler kvinnor deltog, närmare bestämt 54,9 

procent jämfört med 44 procent manliga individer.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Figur 2. Visar fördelningen mellan åldersgrupper bland deltagare i konsumenttestet. 

 

Notera att två åldersgrupper inte syns i figuren: 60–65 samt 65 och äldre. Respektive grupper hade en 

deltagare.  

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
Figur 3. Visar deltagarnas senast avklarade utbildningsnivå i konsumenttestet. 

 

Samtliga deltagare hade avklarat grundskoleexamen. Endast en deltagare identifierade sin utbildning att vara 

av annan karaktär än de övriga. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Bilaga 4. Övriga resultat från konsumenttestets enkät. 

 

 

 
Figur 4. Visar deltagarnas preferens mellan produkterna i konsumenttestet.   
 
83,5 procent av konsumenterna föredrog produkt 246, det vill säga den traditionella fullkornspastan. Notera 

även att produkt 828, insektspastan, föredrogs i större utsträckning än produkt 404, kikärtspastan. 

 

 

 

 

 

 

 
Figur 5. Visar produkter som deltagarna i konsumenttestet skulle kunna tänka sig att konsumera igen. 

 

Produkt 246, fullkornspastan, var den pasta som flest konsumenter kunde tänka sig att äta igen. Många kunde 

även tänka sig att konsumera samtliga en gång till, närmare bestämt 15,4 procent. En individ vill inte 

konsumera någon av produkterna igen. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
Figur 6. Visar hur många av deltagarna i konsumenttestet som testat någon typ av livsmedel med insekter 

tidigare.  

 

Observera att två svar saknas, då det totala deltagarantalet var 91 individer.  

 

 

 

 

 

 

 

 
Figur 7. Visa deltagarnas gillande av produkt 246 i konsumenttestet. 

 

De flesta valde skalnivå 7, 8 eller 9 på den niogradiga Likertskala. Värde 1= tycker väldigt illa om. Värde 9 = 

tycker väldigt mycket om.  

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Figur 8. Visar deltagarnas gillande av produkt 404 i konsumenttestet.  

 

De flesta valde skalnivå 2–6 på den niogradiga Likertskala. Värde 1= tycker väldigt illa om. Värde 9 = tycker 

väldigt mycket om.  

 

 

 

 

 

 

 
Figur 9. Visar deltagarnas gillande av produkt 828 i konsumenttestet.  

 

Nivån av gillande kring produkt 828 var spridd över den niogradiga Likertskala samtliga värden. Värde 1= 

tycker väldigt illa om. Värde 9 = tycker väldigt mycket om.  

 

 
 

 

 

 

 

 

 



 
 

Figur 10. Visar deltagarnas månatliga konsumtion av pasta  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Bilaga 5. Insamlad data från bortfallsanalysens enkät  

 
 

 
Figur 11. Visar könsfördelningen bland deltagarna i bortfallsenkäten. 

 

Svarsfrekvensen var något polariserad i bortfallsenkäten. Fler kvinnor än män deltog, närmare bestämt 23,8 

procent fler eller 13 respektive 8 individer.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Figur 12. Visar fördelningen mellan åldersgrupper bland deltagarna i bortfallsenkäten. 

 

Notera att två åldersgrupper inte syns i figuren: 60–65 samt 65 år och äldre. Respektive grupper hade inga 

deltagare representerade, liksom gruppen 35–40, 40–45 och 55–60.  

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 

 

Figur 13. Visar deltagarnas senast avklarade utbildningsnivå i bortfallsenkäten. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Bilaga 6. Utvecklade och fullständiga innehållsanalyser  

Tabell 1. Visar varför konsumenttestets deltagare är tveksamma till att antingen testa, köpa eller regelbundet 

konsumera insektsbaserade livsmedel.  

Deltagare  Kommentar  Kod  Tema  

1 Äter helst inte animalier  Vegetarisk diet  Kosthållning  

2 Äter mest vegetariskt Vegetarisk diet Kosthållning  

3 Går emot mina principer Diet fri från animalier  Kosthållning  

4 Beror helt på hur man 

får till smak och 

konsistens  

Smak och konsistens  Sensorisk  

5 Om smaken är nära 

densamma som vanlig 

pasta  

Smak  Sensorik  

6 Tar emot att äta det, 

pastan smakade ganska 

illa  

Smak  Sensorik  

7 Idéen att äta insekter 

/mat innehållande 

insekter känns lite äcklig 

Rädsla  Neofobi  

8 Det låter inte lockande  Rädsla  Neofobi  

9 Varför skulle jag börja 

äta insekter när vi redan 

har massa grejer att äta, 

framför allt insekter… 

om någon vill ha insekt 
smak så kan man 

syntetisera 

Rädsla eller osäkerhet  Neofobi  

10 Tror jag inte är 

superintresserad av 

insekter. Känns som ett 

sista alternativ, men 

skulle tro mer på andra 

alternativa kött 

Rädsla och osäkerhet  Neofobi  

11 Tror att det är framtiden  Framtiden  Framtidens mat   

12 Vet inte vad det kommer 

finnas för utbud  

Framtiden  Framtidens mat  

13 Det finns lite rädsla för 

allergi  

Rädsla för allergi  Allergi  

14 Känns onödigt att äta 

insekter  

Onödigt med insekter  Utbud och efterfrågan  

Kommentarerna grupperades först i bästa mån, efter vilken typ av kodning gruppen tilldelade dem. Koderna 

sammanfördes sedan till ett gemensamt tema, som på ett effektivt sätt återspeglade grunden i deltagarnas 

kommentarer.  

 



Tabell 2. Visar varför deltagande i konsumenttestet nekades bland individer i bortfallsenkäten, baserat på 

personliga kortsvar.  

Deltagare  Kommentar  Kod  Tema 

1 -Äter vegankost  Äter inte djur Kosthållning  

2 -För att jag är osäker om 

jag kan äta det då det 

inte är vegetariskt eller 

veganskt  

Äter inte djur  Kosthållning  

3 -Vegetarian  Äter inte djur  Kosthållning  

4 -Jag äter vegankost  Äter inte djur  Kosthållning  

5 -Vågar inte  Rädsla Neofobi 

6 -Rädd/obekväm Rädsla Neofobi 

7 -Äckligt  Rädsla Neofobi 

8 -Jag vill inte äta insekter  Rädsla Neofobi  

9 -Vill inte äta insekter  Rädsla  Neofobi 

10 -Jag hade inte möjlighet 

att stanna  

Hann inte delta  Tidsbrist  

11 -Tidsbrist  Hann inte delta  Tidsbrist  

12 -Religiösa skäl (jag vet 

inte om jag kan äta det) 

Religiösa skäl Religion  

13 -Tyckte det var konstig 

mat och är inte 

intresserad av att ändra 

mina kostvanor  

Brist på information  Informationsbrist 

14 -På grund av osäkerhet 

av vad kosten innehåller 

(jag är gravid)  

Osäker kring innehåll  Informationsbrist  

15 -Jag vet inte om jag kan 

det  

Vet inte vad insekter 

innehåller  

Informationsbrist  

16 -Innehåller insekter  Rädsla  Neofobi  

17 -Förfrågan av student  Deltog endast på grund 

av förfrågan  

Ointresse  

Kommentarerna grupperades först i bästa mån, efter vilken typ av kodning gruppen tilldelade dem. Koderna 

sammanfördes sedan till ett gemensamt tema, som på ett effektivt sätt återspeglade grunden i deltagarnas 

kommentarer.  

 

 
 

 

 

 



Bilaga 7. Statistisk analys och sambandsanalys  

 

 
 
Figur 14. Visar ett chi-2-test som undersöker variablerna produktpreferens och könsidentifikation bland 

deltagarna i konsumenttestet.  

 

Testet redovisar ett par olika faktorer, såsom value, degrees of freedom (df) samt signifikansnivå (p).  
 

 

 
 

Figur 15. Visar ett chi-2-test som undersöker variablerna könsidentifikation samt villighet att testa 

insektsbaserade livsmedel i framtiden.  

 

Testet redovisar ett par olika faktorer, såsom value, degrees of freedom (df) samt signifikansnivå (p).  

 

 

  

 



Bilaga 8. Arbetsfördelning mellan författarna i procent 

 

● Planering av undersökningen och uppsatsarbetet (50/50) 

● Litteratursökning (50/50) 

● Datainsamling (50/50) 

● Analys (50/50) 

● Skrivandet av uppsats (50/50)  

 

Bilaga 9. Bilder från konsumenttestet 
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